
Toelichting op het bezwaar om de toeristenbelasting te verhogen: 
Met de wethouder gistermiddag 18-06-2019, ook onze bezwaren kenbaar gemaakt. 
Betreffende de volgende punten: 
 

1. Late tijdstip van communiceren over de verhoging. Bedrijven hebben hun prijzen 
vastgesteld voor 2020 en hebben inmiddels al reserveringen gemaakt voor 2020. 

 
2. Waarom moeten de recreanten meebetalen aan de tekorten van de jeugdzorg?  

Is meer een taak voor de inwoners van de gemeente Barneveld. 
 

3. Naast de verhoging van de toeristenbelasting worden de bedrijven ook 
geconfronteerd met een verhoging op de OZB voor niet woningen. Ook deze kosten 
zullen ten laste komen van de toerist, die vorig jaar al een verhoging van de BTW met 
3% voor de kiezen hebben gehad. 

 
4. Verhoging van ruim 25% ineens is onevenredig veel. We zijn niet tegen een 

verhoging, maar dan gefaseerd en ingaande in 2021. Voor 2020 is het te laat! 
 

5. We pleiten er voor de verhoging te zien als een doelbelasting t.g.v. het recreatief 
product in de gemeente Barneveld -> goed voor iedereen! 
 

6. Wat draagt de horeca en middenstand bij aan het tekort op de begroting. Zij varen 
wel bij veel gasten die ons bezoeken! 
 

7. Na overleg met de wethouder is gebleken dat de forensenbelasting niet is 
meegenomen in de berekening.  (Dit werd ons bekend op 18/06 na het overleg) 
Forensenbelasting is ook een toeristenbelasting, die rechtstreeks wordt geïnd door 
de gemeente.  
Het zou voor zich spreken, los van bovenstaande bezwaren, dat dit ook meegerekend 
zou worden. 
Opbrengst € 916.000,-- + € 485.000,-- (tb) = € 1.369.000,-- 
Daarvan 10% en het gat van € 125.000,-- is ruimschoots gedicht. 
 

We verzoeken derhalve deze voorgestelde verhoging aan te houden om 
te komen tot een rechtvaardiger verdeling ingaande in 2021 

 
Namens het toeristisch platform en de collega’s van de sector. 
 
Eric van Ommen 


